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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO DE EsIA, CATEGORIA 1
DRPO-SEIA-110-140-2022

I. DATOS GENERALES:

LINEA DE CONDUCCION DE AGUA POTABLE PARA

NOMBRE DEL ESIA: PLAYA CARACOL.

NOMBREDELPROMOTOR: | DESARROLLO GANADERA DEL CERRO, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL: | MARIE ALEJANDRA ORDONEZ CHEA

ACTIVIDAD ECONOMICA

CONSTRUCCION
PROYECTADA:
CONSULTORES Y RENE CHANG MARIN IRC 075 2001
N° DE REGISTRO: RITA CHANG MARIN IRC-005-2019
. i CARRETERA VIA PUNTA CHAME, COMUNIDAD DE EL
UBICACION LIBANO, CORREGIMIENTO DE EL LIBANO, DISTRITO
PROYECTO:

DE CHAME, PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

(] 13 Por MiAMBIENTE:

Hilario Rodriguez/SEIA — Direccién Regional Panama Oeste
Johana Castillo/SEIA — Direccidén Regional Panama Oeste
Zuleyla Toribio / SABP- Direccién Regional Panama Oeste
Ezequiel Castillo / Agencia Chame — San Carlos, Panama
PARTICIPANTES: Oeste, Direccidon Regional Panamé Oeste.

Francisco Vera / Agencia Chame — San Carlos, Panama
Oeste, Direccion Regional Panamé Oeste.

Miguel Rios / SSH- Direccién Regional Panamé Oeste.

Por la Empresa: José Ching

Consultor: Rene Changmarin

FECHA DE INSPECCION: 12 DE MAYO DE 2022

FECHA DE

. ELABORACION:

19 DE MAYO DE 2022

II. OBJETIVOS DE LA INSPECCION:

Corroborar en campo la descripcion, presentada al Estudio de Impacto Ambiental,

Categoria I, del proyecto LINEA DE CONDUCCION DE AGUA POTABLE PARA
PLAYA CARACOL.

III. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

El dia jueves 12 de mayo de 2022, se realiza inspecciéon a campo para verificar la
descripcidén en campo presentada versus lo presentado en el Estudio de Impacto Ambiental
del proyecto antes mencionado; asi como los impactos ambientales y las medidas de

mitigacion propuestas. A la misma asistieron técnicos de Mi AMBIENTE, y representante
de la empresa.

El dia 18 de mayo de 2022, se realiza Re inspeccion a solicitud del personal de Seguridad
Hidrica Regional Panama Oeste.

Informe Técnico de Inspeccién de Campo
DRPO-SEIA-IIO-140-2022

Proyecto: Linea de Conduccién de Agua Potable para Playa Caracol, ubicado via hacia Punta Chame, comunidad de El Libano,
corregimiento de El Libano, distrito de Chame, provincia de Panama Oeste.

Técnico Evaluador: Hilario Rodriguez J. 1
Fecha de Inspeccion: 12/05/2022

Fecha de la elaboracion del Informe: 19/05/2022
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IV. DESCRIPCION DEL PROYECTO:

Consiste en la instalacion de una linea de conduccién de agua, en un punto de inicio no
definido, dentro de los terrenos propiedad de la empresa Desarrollo Ganadera del Cerro,
S.A., en la Finca con Folio Real N°. 34283, ubicada en el corregimiento de El Libano,
distrito de Chame, provincia de Panama Oeste, la cual tendrd un recorrido de 8.5 kilometros
lineal, soterrada por la servidumbre asignada y certificada por el MIVIOT, y que llegara
hasta las instalaciones del proyecto desarrollo inmobiliario Playa Caracol.

V. VERIFICACION EN CAMPO:

Se realiza inspeccion al sitio del proyecto, donde inicia el mismo, dentro del predio de una
finca, segiin informacion aportada por la promotora, en la cual el recorrido de la linea de
conduccién de agua soterrada serd en via de servidumbre municipal. En dicha servidumbre,
se observo los postes del tendido eléctrico, asi como también algunos arboles dispersos y
gramineos, igualmente se observo que la linea de conduccién atraviesa fuente hidrica y se

visualizé también 4rea de manglar, para proseguir con la conduccion de la linea hasta llegar
al punto de conexion.

RECURSO HIDRICO:

Dentro del 4rea de influencia directa del proyecto, no hay fuentes superficiales, sin
. embargo en servidumbre por donde se instalara la Linea de Conduccién de Agua, se

observé la quebrada Corozal y quebrada sin nombre. Adjunto Informe Técnico N° DRPO-

SSH-083-2022, fechado 13 de mayo del 2022, y re-inspeccion el dia 18 de mayo de 2022.

VEGETACION:

Se observd graminea arboles aislados, escasos rastrojo, remanentes de bosque de manglar

en 4rea de servidumbre municipal. Adjunto Informe Técnico N° 035-2022, Agencia Chame
— San Carlos, fechado 16 de mayo de 2022.

FAUNA:

Durante la inspeccién, no se observd presencia de avifauna. Adjunto Informe Técnico
SABP N° 080-2022, fechado 16 de mayo del 2022.

‘ VI. AMPLIACIONES SOLICITADAS Y SU JUSTIFICACION:

En revision del Estudio de Impacto Ambiental, se observan algunos puntos no concordantes
con el proyecto en mencion, asi como otros que no estan esclarecidos:

1. En el punto 2-RESUMEN EJECUTIVO, punto 3-INTRODUCCION, punto 5-
DESCRIPCION DEL PROYECTO OBRA O ACTIVIDAD, se menciona que el
proyecto denominado “LINEA DE CONDUCCION DE AGUA POTABLE PARA
PLAYA CARACOL?” consiste en la instalacién de una linea de conduccién de agua,
misma que partira de los terrenos de la empresa Desarrollo Ganadera del Cerro, S.A, Finca
N° 34283, ubicados en la cuenca de la quebrada Corozal, corregimiento de El Libano,
distrito de Chame, y un recorrido de 8.5 km se instalara dentro de la servidumbre asignada
por el MIVIOT, y que llegard al desarrollo inmobiliario Playa Caracol, Dicha tuberia se
ubicard en servidumbre (aprobada mediante el Plano Catastral 803-06-13447-1998) que
tiene un ancho de 6 metros y una longitud de 0.8 km, luego contintia por 0.2 km lineales en
un tramo de servidumbre establecida mediante nota MIVIOT N°14-1003-44 -2022. Por
antes expuesto, se solicita lo siguiente:

Informe Técnico de Inspeccién de Campo
DRPO-SEIA-IIO-140-2022 )
Proyecto: Linea de Conduccidn de Agua Potable para Playa Caracol, ubicado via hacia Punta Chame, comunidad de EIl Libano,
corregimiento de El Libano, distrito de Chame, provincia de Panamd Oeste.

Técnico Evaluador: Hilario Rodriguez J. 2
Fecha de Inspeccion: 12/05/2022
Fecha de la elaboracion del Informe: 19/05/2022
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1.1 Esclarecer o indicar y georreferenciar, el punto de inicio dentro de la finca asi como
también delimitar su recorrido hasta llegar al punto de la quebrada Corozal.

1.2 Aclarar lo concerniente como se realizara el cruce de linea de conduccién sin
afectar el recurso hidrico de la quebrada Corozal.

1.3 Igualmente ampliar el impacto de las actividades de soterrar Linea de Conduccion
de agua, toda vez que en recorrido de campo se observo la construccion de cercas
de viviendas en servidumbre Municipal, asi como también la existencia de drenajes
o zanjas de concreto para recoger las aguas fluviales.

1.4 Presentar certificacién del Ministerio de Obras Publicas, para corroborar que otras
alternativas puediese utilizar para evitar socavar al borde de la carretera que
conduce hacia Punta Chame y Playa Caracol, asi como también considerar socavar
cerca de los postes del tendido eléctrico.

1.5 Presentar la nota de solicitud de la Representante Legal de la Empresa Desarrollo
Ganadero del Cerro, S.A; realizada ante el MIVIOT.

1.6 Presentar los permisos del Municipio de Chame referente a las actividades en
servidumbre publicas.

1.7 Indicar longitud de inicio y final, ademas georreferenciar el 4rea donde serad
soterrada la Linea de Conduccién de agua, toda vez que se adentra en zona de
manglares.

1.8 Solicitar la Viabilidad del proyecto a la Direccion de Areas Protegidas y

Biodiversidad (DAPB), toda vez que en verificacion de coordenadas del

. alineamiento de la linea de conduccion de agua, se corrobora que 6,007.8 metros

lineales, se ubican dentro de los limites del area protegida Area de Uso Multiple

Manglares de la Bahia de Chame, por lo que se debe cumplir con la Resolucién

DM-0074-2021 del 18 de febrero de 2021. “Por la cual se aprueba y adopta el

procedimiento para el trdmite de solicitudes de viabilidad de proyectos, obras o

actividades a desarrollarse en las dreas protegidas que forman parte del sistema

nacional de dreas protegidas (sinap) que requieran estudio de impacto ambiental y
se dictan otras disposiciones”

2- En el punto 6.6-Hidrologia, se menciona que los terrenos involucrados en el presente
EsIA, pertenecen a la cuenca de la quebrada Corozal, la cual nace en las estribaciones de
esta montafia y tras un recorrido de 2.5 km descarga sus aguas a las albinas adyacentes a la

ensenada de Chame, sin embargo en recorrido de inspeccion y luego de verificar las
. coordenadas UTM WGS-84 en el Sistema Nacional de Informacion Ambiental (SINIA), se
contactaron dos (2) fuentes hidricas.

1- Esclarecer y georreferenciar las fuente hidrica que no fue mencionada en el EsIA, en
proceso de evaluacion.

2- Presentar medidas de mitigacién especificas para la preservacion, conservacion y
proteccion de dichas fuentes hidricas.

Informe Técnico de Inspeccion de Campo

DRPO-SEIA-II0-140-2022

Proyecto: Linea de Conduccién de Agua Potable para Playa Caracol, ubicado via hacia Punta Chame, comunidad de El Libano,
corregimiento de El Libano, distrito de Chame, provincia de Panamd Oeste.

Técnico Evaluador: Hilario Rodriguez J.

Fecha de Inspeccion: 12/05/2022

Fecha de la elaboracién del Informe: 19/05/2022

gl



|
. ) MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Diwacaion Regivval de Panae O

kit
e GORIERNG MATONAL =

A e SN

VII. CONSIDERACIONES FINALES:

En cuanto al componente fisico/biolégico del area del proyecto se considera que lo visto en
campo, no concuerda con lo descrito en el EsIA Categoria L.
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Informe Técnico de Inspeccion de Campo

DRPO-SEIA-1IO-140-2022

Proyecto: Linea de Conduccion de Agua Potable para Playa Caracol, ubicado via hacia Punta Chame, comunidad de El Libano,
corregimiento de El Libano, distrito de Chame, provincia de Panamd Oeste.

Técnico Evaluador: Hilario Rodriguez J.

Fecha de Inspeccion: 12/05/2022 4
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IMAGENES DEL AREA DEL PROYECTO

INICIO EN DONDE SE REALIZARA LA INSTALACION LINEA DE CONDUCCION DE AGUA POTABLE PARA
PLAYA CARACOL.

RECORRIDO EFECTUADO EN SERVIDUMBRE MUNICIPAL Y AREA DE PROTECCION BAHIA
CHAME.

Informe Técnico de Inspeccidn de Campo

DRPO-SEIA-1I0-140-2022

Proyecto: Linea de Conditecion de Agua Potable para Playa Caracol, ubicado via hacia Punta Chame, comunidad de El Libano,
carregimiento de Ef Libano, distrita de Chame, provincia de Panamd Oeste.

Téenico Fvaluador: Hilario Rodriguez J. 5
Fecha de Inspeccion: 12/03/2022

Fecha de la elaboracion del Informe: 1 9/05/2022
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Desarrollo Ganadera del Cerro, S.A.
RUC: 155709549-2-2021

Panama, 07 de junio de 2022

M“&MIAMBlENTE
Departamento de Evalyation Paljama @esle
Licenciada N ZSZ/ ? é
Marisol Ayola Recibido por;
Directora Regional Panama Oeste o q & / ZJ’ZZé/
MINISTERIO DE AMBIENTE F l,é %
E. S. D. Hora / /

Respetada Licda. Ayola:

Por este medio, yo Marie Ordofiez, con cédula de identidad personal No.8-490-869,
en calidad de representante legal de la sociedad DESARROLLO GANADERA DEL
CERRO, S.A., me notifico por escrito de la nota de ampliacién correspondiente a la

evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del proyecto de
construccion denominado “LINEA DE CONDUCCION DE AGUA POTABLE PARA

PLAYA CARACOL" ubicado en el Corregimiento del Libano, Distrito de Chame,
Provincia de Panama Qeste.

Por lo que autorizo al sefior, Irving Meléndez, con cédula de identidad personal
No.8-779-733 a retirar dicha resolucion.

Atentamente,

DESARROLLO GANADERA DEL CERRO, S.A.

Yo, Lcdo. Souhail M. Halwany C., Notario Publico

Noveno del Circuito de Panama, Primer Suplente,

con Cédula de identidad No 8-722-2125,
CERTIFICO:

Que las firmas anteriores son auténticas pues han

sido reconocidas por los firmantes como suyas.

Paitilla, Calle 56 A Este — Edificio Grupo Los Pueblos
Telefono (507) 207-8888 / Fax (507) 207-8805




Registro Pablico de Panamé

FIRMADO POR: GERTRUDIS

BETHANCOURT GUZMAN

FECHA: 2022.04.13 09:32:37 -05:00 s b Hewd
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD s
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JUR[DIQA

CON VISTA A LA SOLICITUD
146540/2022 (0) DE FECHA 04/13/2022

QUE LA SOCIEDAD

DESARROLLO GANADERA DEL CERRO, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155709549 DESDE EL JUEVES, 15 DE JULIO DE 2021
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: MARIE ORDONEZ
SUSCRIPTOR: ANABELLE HERRERA

DIRECTOR / TESORERO: OMAR DEFORT
DIRECTOR / PRESIDENTE: MARIE ORDONEZ
DIRECTOR / SECRETARIO: ANABELLE HERRERA

AGENTE RESIDENTE: ORDONEZ CHEA & ASOCIADOS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

LA TENDRA EL PRESIDENTE Y EN SU DEFECTO EL SECRETARIO Y EN DEFECTO DE ESTE EL QUE DESIGNE LA
JUNTA DIRECTIVA.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD SERA DE QUINIENTAS {500) ACCIONES COMUNES , NOMINATIVAS
SIN VALOR NOMINAL LAS ACCIONES SERAN EXPEDIDAS UNICAMENTE EN FORMA NOMINATIVAS.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 13 DE ABRIL DE 2022A LAS 8:25
A. M.,

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403456024

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 61C0E26A-9B63-4C0B-B51D-329D5C30E6B0
Registro Publico de Panamé - Vla Espaiia, frente al Hospital San Fernando

Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Republica de Panama - (507)501-6000 MM




REPUBLICA DE PANAMA.
TRIBUNAL ELECTORAL

Marie Alejandra
Ordoﬁez Chea

NOMBRE USUAL.

FECHA DE NACIMIENTO 09-MAY-1975
LUGAR DE NACIMIENTO:PANAMA, PANAMA . |
SEXO:F DONANTE  TIPO DE SANGRE: A+ 8-490-869
EXPEDIDA: 30-MAY-2016 EXPIRA: 30-MAY-2028
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[ lrving Rainiero
Melendez Pineda

ggnmaas USUAL: m;
HA DE NACIMIENTD; 23-AGOD-
LUGAR DE NACIMIENTO: PANAMA, PANAMA

SEXO:! M TIPO DE SANGRE: A+ -
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La Chorrera, 26 de mayo de 2022
DRPO-DIREC-SEIA-NE-620-2022

Sefiora

MARIE ALEJANDRA ORDONEZ CHEA
DESARROLLO GANADERA DEL CERRO, S.A.

E S. D.

Respetada Sefiora:

En seguimiento al proceso de evaluacién del ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I, PROYECTO; LINEA DE CONDUCCION DE AGUA POTABLE
PARA PLAYA CARACOL, ubicado carretera via Punta Chame, comunidad del Libano,
corregimiento del Libano distrito de Chame, provincia de Panama Oeste, ingresado el dia
28 de abril de 2022, para su evaluacion por la Secciéon de Evaluacién de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panamd Oeste, deseamos expresarle que luego
de revisar el Estudio de Impacto Ambiental, tenemos a bien solicitarle lo siguiente:

1. En el punto 2-RESUMEN EJECUTIVO, punto 3-INTRODUCCION, punto 5-
DESCRIPCION DEL PROYECTO OBRA O ACTIVIDAD, se menciona que el

proyecto denominado “LINEA DE CONDUCCION DE AGUA POTABLE PARA
PLAYA CARACOL” consiste en la instalacién de una linea de conduccién de agua,
misma que partird de los terrenos de la empresa Desarrollo Ganadera del Cerro, S.A, Finca
N° 34283, ubicados en la cuenca de la quebrada Corozal, corregimiento de El Libano,
distrito de Chame, y un recorrido de 8.5 km se instalard dentro de la servidumbre asignada
por el MIVIOT, y que llegara al desarrollo inmobiliario Playa Caracol, Dicha tuberia se
ubicard en servidumbre (aprobada mediante el Plano Catastral 803-06-13447-1998) que
tiene un ancho de 6 metros y una longitud de 0.8 km, luego continua por 0.2 km lineales en

un tramo de servidumbre establecida mediante nota MIVIOT N°14-1003-44 -2022. Por
antes expuesto, se solicita lo siguiente:

1.1 Esclarecer o indicar y georreferenciar, el punto de inicio dentro de la finca asi como
también delimitar su recorrido hasta llegar al punto de la quebrada Corozal.

1.2 Aclarar lo concerniente como se realizara el cruce de linea de conduccién sin
afectar el recurso hidrico de la quebrada Corozal.

1.3 Igualmente ampliar el impacto de las actividades de soterrar Linea de Conduccion
de agua, toda vez que en recorrido de campo se observo la construcciéon de cercas
de viviendas en servidumbre Municipal, asi como también la existencia de drenajes
o zanjas de concreto para recoger las aguas fluviales.

1.4 Presentar certificaciéon del Ministerio de Obras Publicas, para corroborar que otras
alternativas puediese utilizar para evitar socavar al borde de la carretera que
conduce hacia Punta Chame y Playa Caracol, asi como también considerar socavar
cerca de los postes del tendido eléctrico.

1.5 Presentar la nota de solicitud de la Representante Legal de la Empresa Desarrollo
Ganadero del Cerro, S.A; realizada ante el MIVIOT.

1.6 Presentar los permisos del Municipio de Chame referente a las actividades en
servidumbre publicas.

1.7 Indicar longitud de inicio y final, ademas georreferenciar el area donde serd
soterrada la Linea de Conduccién de agua, toda vez que se adentra en zona de
manglares.

1.8 Solicitar Viabilidad del proyecto a la Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad
(DAPB), toda vez que en verificacion de coordenadas del alineamiento de la linea
de conduccidn de agua, se corrobora que 6007.8 metros lineales, se ubican dentro de
los limites del Area Protegida de Uso Multiple Manglares de la Bahia de Chame,
por lo que se debe cumplir con la Resolucion DM-0074-2021 del 18 de febrero de
2021. “Por lo cual se aprueba y adopta el procedimiento para el tramite de

Tesw LAZL.MJOZ(P

)

-T2

q/é [zz




. . -
.- MINISTERIO DE AMBIENTE
Direccion Regionai de Fanama Qeste

REPUBLICA DE PANAMA

— GOBIERNO NATIONAL —

solicitudes de viabilidad de proyectos, obras o actividades a desarrollarse en las

dreas protegidas (SINAP) que requieran Estudio de Impacto Ambiental y se dictan
otras disposiciones”.

2- En el punto 6.6-Hidrologia, se menciona que los terrenos involucrados en el presente
EsIA, pertenecen a la cuenca de la quebrada Corozal, la cual nace en las estribaciones de
esta montafia y tras un recorrido de 2.5 km descarga sus aguas a las albinas adyacentes a la
ensenada de Chame. Sin embargo en recorrido de inspeccion y luego de verificar las

coordenadas UTM WGS-84 en el Sistema Nacional de Informacién Ambiental (SINIA), se
contactaron dos (2) fuentes hidricas.

1- Esclarecer y georreferenciar las fuente hidrica que no fue mencionada en el EsIA,
en proceso de evaluacion.

2- Presentar medidas de mitigacién especificas para la preservacion, conservacion y
proteccion de dichas fuentes hidricas.

Por lo anterior expuesto se le brinda periodo no mayor de quince (15) dias hébiles, posterior
a la notificacion de la misma para que nos aporte la informacién complementaria necesaria
a las observaciones realizadas, en caso dado que la informacion suministrada no sea acorde
y conforme a lo solicitado dentro del plazo otorgado para tal efecto, o si la misma se
presenta en forma incompleta o no se ajusta a lo requerido, se procederd a rechazar el

Estudio de Impacto Ambiental correspondiente (Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de
agosto de 2009).

. Atentamente,

(<5[B&] MINISTERIO DE
é" B~ AMBIENTE

Licén€iada MarisofAyola /

Directora Regional del Ambiente L
Ministerio de Ambiente - Region Oeste

Y

Administracion Regional

Panama Oeste j




Desarrollo Ganadera del Cerro, S.A.

RUC: 155709549-2-2021 DV30

Panama, 20 de junio de 2022

Licenciada

Marisol Ayola

Directora Regional De Panama Qeste
MINISTERIO DE AMBIENTE

E.S.D.

Estimada Licda. Ayola:

Con nuestros acostumbrados saludos nos dirigimos a usted, en la presente ocasién, con
la finalidad de solicitarle de manera formal una prérroga o extensién de tiempo para dar
respuesta al oficio No DRPO-DIREC-SEIA-NE-620-2022 de 26 de mayo de 2022 de
ampliacion de informacion del Estudio de Impacto Ambiental Cat | denominado LINEA
DE CONDUCCION DE AGUA POTABLE PARA PLAYA CARACOL, actualmente en
evaluacion, cuyo promotor es la empresa Desarrollo Ganadera del Cerro, S.A ubicado
en la carretera via a Punta Chame, corregimiento de El Libano, distrito de Chame.

Nuestra peticion obedece a que en la solicitud de ampliacién se solicita presentar
documentos de otras entidades del Gobierno Nacional tales como MOP, MIVIOT,
Municipio de Chame, que tardan en emitirse, e incluso solicitan la Viabilidad Ambiental
que debe aprobar la Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad de MIAMBIENTE,
que requiere de la aprobacion de un documento técnico, elaborado conforme a la guia

de contenidos de la resolucion No DM-0074-2021, por lo que estimamos que en el tiempo
' establecido en el Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009 de 15 dias habiles no
podremos cumplir con la entrega en término de las respuestas solicitadas.

En virtud de lo anterior, quedamos atentos a su comprension y respuesta afirmativa de
aceptacion.

Sin otro particular, nos suscribimos,
Atentamente,

DE ROLLO GANADERA DEL CERROQ, S.A

ff sg%;; MINISTERIO DE i ¢ o
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Paitilla, Calle 56 A Este — Edificio Grupo Los Pueblos
Teléfono (507) 207-8888 ext.647 © 584 / email: kami@glp.com.pa
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REPUBLICA DE PANAMA Direccion Regienal de Pansma Oeste

— GOBIERND NACIONAL —

La Chorrera, 27 de junio de 2022
DRPO-DIREC-SEIA-NE-763-2022

Sefiora

MARIE ALEJANDRA ORDONEZ CHEA
DESARROLLO GANADERA DEL CERRO, S.A.
E. S. D.

Respetada Sefiora Ordoiiez:

En respuesta a nota S/N, fechada el 20 de junio de 2022 y recibida el dia 23 de junio de
2022 en el Ministerio de Ambiente - Direccién Regional de Panamé Oeste, referente a
. solicitud de prérroga o extension de tiempo para dar respuesta a la nota de ampliacidn

DRPO-DIREC-SEIA-NE-620-2022 fechada 26 de mayo de 2022, donde se le solicita
informacién complementaria del proyecto Categoria I “LINEA DE CONDUCCION DE
AGUA POTABLE PARA PLAYA CARACOL”, cuyo promotor es DESARROLLO
GANADERA DEL CERRO, S.A., ubicado en la carretera via Punta Chame, comunidad
del Libano, corregimiento del Libano, distrito de Chame, provincia de Panama Oeste,
ingresado el dia 28 de abril de 2022, para su evaluacién por la Seccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste.

Por lo anterior expuesto se le brinda un periodo no mayor de quince (15) dias habiles a su
solicitud de prérroga o extension de tiempo,

Posterior a la notificacién de la misma para que nos aporte la informacién complementaria
necesaria a las observaciones realizadas, en caso dado que la informacién suministrada no
sea acorde y conforme a lo solicitado dentro del plazo otorgado para tal efecto, o si la

. misma se presenta en forma incompleta o no se ajusta a lo requerido, se procedera a

rechazar el Estudio de Impacto Ambiental correspondiente (Decreto Ejecutivo No. 123 del
14 de agosto de 2009).

Atentamente, [ e T -,
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Desarrollo Ganadera del Cerro, S.A. 5

RUC: 155709549-2-2021

Panama, 05 de julio de 2022

Licenciada

Marisol Ayola

Directora Regional Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE

E. S. D.

Respetada Licda. Ayola:

Por este medio, yo Marie Ordofiez, con cédula de identidad personal No.8-490-869,
. en calidad de representante legal de la sociedad DESARROLLO GANADERA DEL
CERRO, S.A., me notifico por escrito de la nota DRPO-DIREC-SEIA-NE-763-2022
correspondiente a la solicitud de extension de la ampliacién de informacion que fue
solicitada mediante nota No DRPO-DIREC-SEIA-NE-620-2022 de 26 de mayo de
2022 del Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del proyecto de construccién
denominado “LINEA DE CONDUCCION DE AGUA POTABLE PARA PLAYA
CARACOL” ubicado en el Corregimiento del Libano, Distrito de Chame, Provincia

de Panama Oeste.

. Por lo que autorizo a la Licda. Rita Changmarin, portadora de la cédula de identidad
personal No 6-700-1544 para que entregue esta misiva y retire de sus oficinas la
precitada nota.

Atentamente,

DESARROLLO GANADERA DEL CERRO, S.A.

Yo, Tatiana P

bR a ity Bethancourt. Notania Publica Novena del Ciruuite

Gia de Panama, con Cédula de Weitidag No. 8-707-101,

i IMeMo,  su(s) B
autérkiea(s) (At 173 CC. An. &35 oy rmais)  es(san)
enkficacidn que se prosonits. ok viud de

Panama, ——-———-‘—l__i_J_U_L_Z_U_Z_Z”_

Testigo J ,l. f

Leda. Tatjdna Phty Bethancour
N:‘_m'r?' “utlica Nove~a




Desarrollo Ganadera del Cerro, S.A.

RUC: 155709549-2-2021 DV30

Panama, 21 de julio de 2022 ﬁl
WS MIAMBIENTE

Departamento de Evaluacion Panama Oeste

Lice.nCiada Recibido por:m @"m

Marisol Ayola
Directora Regional Panama Oeste Fecha:___ 4 !‘21}72,
IéIIINISTERéO DE AMEIENTE o 1D 01D AM

Respetada Licda. Ayola:

La suscrita Marie Ordofiez, actuando en mi calidad de Representante Legal de la
empresa DESARROLLO GANADERA DEL CERRO, S.A. de generales conocidas en el

expediente del estudio de impacto ambiental Cat | “LINEA DE CONDUCCION DE AGUA
POTABLE PARA PLAYA CARACOL” solicito a usted el retiro del estudio en mencion.

Adicionalmente autorizo a la Licda. Rita Changmarin, portadora de la cédula No 6-700-

1544 para que en mi nombre y representacion retire el estudio y el expediente completo
para su futuro reingreso oportunamente.

Sin otro particular, nos suscribimos,

Atentamente,

_DESARROLLO GANADERA DEL CERRO, S.A
r/‘

El Suscrito, Licdo. Fabian E. Ruiz S., Notario Publico Segundo, del
Circuito de Panama, con Cédula de Identidad No. 8- 421-593.

CERTIFICO:

Que la (s) firma (s) anterior (es) ha {n) sido reconocida (s) como suya (s)
por los firmantes, por consiguiente, dicha (s) firma (s) es (son) auténtical(s).

16 JuL 0%

: f 27 Testigo
LICdO bian E. Au
Netaryod Publico feaur m

Paitilla, Calle 56 A Este — Edificio Grupo Los Pueblos
Teléfono (507) 207-8888 ext.647 0 584 / email: kami@glp.com.pa

Marje Ordoiiez
Representante
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NOMBRE USUAL:
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
RESOLUCION DE RETIRO No. _ OO -2022
De_Ig de 'agw'fb de 2022

Por la cual se admite el retiro del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto
denominado LINEA DE CONDUCCION DE AGUA POTABLE PARA PLAYA

CARACOL, cuyo promotor es la Sociedad DESARROLLO GANADERA DEL
CERRO, S.A.

La suscrita Directora Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, en uso de sus
facultades legales v,

CONSIDERANDO:

Que el dia 28 de abril de 2022, la sefiora MARIE ALEJANDRA ORDONEZ CHEA,
mujer, de nacionalidad panamefia, mayor de edad, con cédula de identidad personal N° 8-490-
869, present6 para su evaluacién el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto
denominado LINEA DE CONDUCCION DE AGUA POTABLE PARA PLAYA
CARACOL, el cual fue admitido en la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de
Panama Oeste, mediante Proveido-ADM-SEIA-050-2022, fechado el 4 de agosto de 2022.

Que la sefiora. MARIE ALEJANDRA ORDONEZ CHEA, solicit6 el 21 de julio de 2022,
mediante Nota S/N, el retiro del proceso de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental

Categoria I del proyecto LINEA DE CONDUCCION DE AGUA POTABLE PARA
PLAYA CARACOL.

Que en tal sentido, resulta necesario traer a colacién el contenido del articulo 69 del Decreto
Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, que dice:

Articulo 69. EI retiro por parte del Promotor del Estudio de Impacto
Ambiental, una vez iniciado su proceso de evaluacion estard bajo su
responsabilidad, y de presentarse nuevamente el mismo Estudio de
Impacto Ambiental para nuevos trdmites, tendrd que iniciar los términos
correspondientes y asumir nuevamente los costos de evaluacion.

Que la norma legal precitada permite al promotor retirar una vez iniciado el proceso de

evaluacion, el estudio de impacto ambiental, fase ésta en la cual se encuentra el proceso que
nos ocupa.

Que toda vez que la norma especial, es decir el Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto
de 2009, no establece el procedimiento a seguir en cuanto al retiro, resulta oportuno citar el
contenido del articulo 37 de la Ley 38 de 31 de julio de 2000 “que aprueba el Estatuto
Orgénico de la Procuraduria de la Administracion, regula el Procedimiento Administrativo
General y dicta disposiciones especiales”, el cual dice:

Articulo 37. Esta Ley se aplica a todos los procesos administrativos que se
surtan en cualquier dependencia estatal, sea de la administracion central,
descentralizada o local, incluyendo las empresas estatales, salvo que exista
una norma o ley especial que regule un procedimiento para casos o
materias especificas. En este ultimo supuesto, si tales leyes especiales
contienen lagunas sobre aspectos bdsicos o trdmites importantes

Ministerio de Ambiente
Resolucion de Retiro No._ 0O

Fecha fﬁ’/‘b |22
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contemplados en la presente Ley, tales vacios deberdn superarse mediante
la aplicacion de las normas de esta Ley.

Que en tal sentido, el articulo 153 de la Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, sefiala que
pondran fin a los procesos, la resolucién, el desistimiento, la transaccion, el allanamiento a
la pretension, la renuncia al derecho y la declaratoria de caducidad.

Que el articulo 201, numeral 36 de la Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, sefiala que
desistimiento del proceso es el acto de voluntad por medio del cual el solicitante expresa su
intencién de dar por terminado el proceso, sin que medie una decisién o resolucién de
fondo respecto del derecho material invocado como fundamento de su peticién. El

desistimiento del proceso no afecta el derecho material que pudiere corresponder al
peticionario.

Que una vez analizadas las disposiciones contenidas en la referida excerta legal, queda
clara la intencién del peticionario de dar por terminado el proceso en el cual atin no existe
pronunciamiento o resolucién de fondo, por lo que este despacho considera viable la
solicitud de retiro presentada por la sefiora MARIE ALEJANDRA ORDONEZ CHEA,
con cédula de identidad personal N° 8-490-869, Representante Legal de la Sociedad
DESARROLLO GANADERA DEL CERRO, S.A.

Que el articulo 69 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto del 2009, modificado por
el Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 de 23 de
agosto de 2012, adem4s de permitir al promotor desistir y poner fin al proceso, permite a

¢ste la posibilidad de retirar el Estudio de Impacto Ambiental presentado para evaluar, lo
cual nos lleva a la devolucion de esta documentacion.

Que nuestra norma de procedimiento especial, como ya se ha sefialado, no establece un
procedimiento para realizar dicha devolucién o entrega de documentacién, al igual que la

Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, por lo que es necesario traer a colacién el contenido del
articulo 202 de la referida norma la cual dice:

Articulo 202. Los vacios del Libro Primero de esta Ley, serdn llenados con
las normas contenidas en el Libro Primero del Cédigo Judicial. Las
disposiciones del Libro Segundo de esta Ley serdn aplicadas
supletoriamente en los procedimientos administrativos especiales vigentes,
en los términos previstos en el articulo 37. Los vacios del procedimiento
administrativo general dictado por la presente Ley se suplirin con las
normas de procedimiento administrativo que regulen materias semejantes
Y, en su defecto, por las normas del Libro Segundo del Cédigo Judicial, en

cuanto sean compatibles con la naturaleza de los procedimientos
administrativos.

Que en tal sentido, el articulo 530 del Cédigo Judicial dispone que los documentos publicos
o privados podrén desglosarse de los expedientes y entregarse a quien los haya presentado,
una vez precluida la oportunidad para tacharlos de falsos o desestimada la tacha y establece
reglas para esto, por lo que en el respectivo lugar del expediente se dejara, en transcripcion

o reproduccion, copia autenticada del documento desglosado y constancia de quién recibio
el original.

Que dadas las consideraciones antes expuestas, la suscrita Directora Regional del Ministerio

de Ambiente Panama4 Oeste,

Ministerio de Ambiente
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RESUELVE:
Articulo 1. ADMITIR el retiro del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto
denominado LINEA DE CONDUCCION DE AGUA POTABLE PARA PLAYA
CARACOL, presentado por la sefiora MARIE ALEJANDRA ORDONEZ CHEA, con
cédula de identidad personal N° 8-490-869, Representante Legal de la Sociedad
DESARROLLO GANADERA DEL CERRO, S.A.

Articulo 2. ORDENAR la entrega del Estudio de Impacto Ambiental, Categorfa I, del
proyecto denominado LINEA DE CONDUCCION DE AGUA POTABLE PARA
PLAYA CARACOL, a la sefiora MARIE ALEJANDRA ORDONEZ CHEA, con cédula
de identidad personal N° 8-490-869, Representante Legal de la Sociedad DESARROLLO

GANADERA DEL CERRO, S.A., quien deberad dejar una copia digital del referido
estudio.

Articulo 3. NOTIFICAR el contenido de la presente resolucién a la sefiora MARIE
ALEJANDRA ORDONEZ CHEA, con cédula de identidad personal N° 8-490-869,
Representante Legal de la Sociedad DESARROLLO GANADERA DEL CERRO, S.A.

Articulo 4. ADVERTIR a la sefiora MARIE ALEJANDRA ORDONEZ CHEA, con
cédula de identidad personal N° 8-490-869, Representante Legal de la Sociedad
DESARROLLO GANADERA DEL CERRO, S.A., que contra la presente Resolucién,

podré interponer Recurso de Reconsideracion dentro de los cinco (5) dias hébiles siguiente
a su notificacion.

Articulo 5. ORDENAR el archivo del presente proceso administrativo una vez quede
debidamente ejecutoriada la presente Resolucion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Ley
No. 38 del 31 de julio de 2000, Ley No. 8 del 25 de marzo de 2015, articulo 530 del Codigo
Judicial, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto

Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto de 2012,
demas normas concordantes y complementarias.

Dado en el distrito de La Chprrera, Provincia de Panama Oeste, a los A(Q(‘Mjg C Lé
(_t% ) dias, del mes de S 9&9 del afio dos mil veintidds (2022).
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NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

LICEXCIADA MARISGL AYOLA L :’%‘T Seeto  fodf Puokiousy
Directora Regional de Panama Oeste S e lﬁgﬂ T 2%5

Direccién Regional de Panama Oeste

4:.,,,//7 -

i8] MINISTERIO DE

o PECNICO JEAN C. RERALOZA
é\WfL’ & AM B ' E NTE Jefe de Seccion de Evaluaciéon de EsIA
i Direccién Regional de Panama Oeste

Administraclén Regional Ministerio de Ambiente
L Fanamé Oeste )
Ministerio de Ambiente

Resolucion de Retiro No. OO:F
Fecha ‘3 ? f 2.2
Péagina 3 de3




Desarrollo Ganadera del Cerro, S.A.
RUC: 155709549-2-2021

Panama, 29 de agosto de 2022
%ﬁ% MIAMBIENTE

Departamento de ;IZC%’;?M:& {39513
Licenciada = A
s /

Marisol Ayola Recibido por: /
Directora Regional Panama Qeste Fecha: 2 / 5{’} /Z&ZZ

4 - -
gIINISTERéO DE AM%IENTE W DS 3/5?7”

Respetada Licda. Ayola:

Por este medio, yo Marie Ordofiez, con cédula de identidad personal No.8-490-869,
en calidad de representante legal de la sociedad DESARROLLO GANADERA DEL
CERRO, S.A., me notifico por escrito del contenido de la Resolucién No 007-2022
correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del proyecto de

construccion denominado “LINEA DE CONDUCCION DE AGUA POTABLE PARA
PLAYA CARACOLA.

Por lo que autorizo a la Licda. Rita Changmarin, portadora de la cédula de identidad
personal No 6-700-1544 para que para que en mi nombre y representacion retire el
estudio y el expediente completo para su futuro reingreso oportunamente.

Atentamente,
e :;0 ;\Iexander Valencia Moreno. Notario Undécimo del Circuito
~: e Panama, : } ! .
DESA RROLLO GANADERE % ERRO, SA 4. con cedula de identidad No 5-703-602
[, 2 Que ) CERTIFICO
— AN B €mos colejado la(s) firma(s) anterior(es) con la(s) que
Ao\ . aparece(n) en la(s) copiats)

de la(s) cedula(s) ylo Pasa

: porte(s)
) __Hciel {de los) firmante(s) y a nuestro parecer son iguales,
\CA f\ﬁu'ﬁ&\lﬂ la(s) consideramos autér licals)

Testigos

.. P Alexander Valencia Moreno

L7 Notario Pablico Undéettio—

Paitilla, Calle 56 A Este — Edificio Grupo Los Pueblos
Teléfono (507) 207-8888 / Fax (507) 207-8805
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